[image: image2.png]

粤建市函〔2018〕1564号
广东省住房和城乡建设厅关于广东省建筑市场监管公共服务平台改进应用的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门，各有关企业：
广东省建筑市场监管公共服务平台（以下称“省级平台”）自2015年启用以来，各级住房城乡建设主管部门积极加强平台应用，初步实现“数据一个库，监管一张网，管理一条线”的目标。为规范省级平台的工程项目信息入库管理，根据各方意见建议，我厅改进完善了省级平台的施工许可、人员解锁和诚信信息管理等功能，并于2018年7月16日起上线使用。现将有关事项通知如下：

1、 加强省级平台应用，及时采集项目信息

省级平台的施工许可业务增加变更、延期、注销等功能，由各地根据业务需要使用。各级住房城乡建设主管部门应把新建工程项目的招投标、施工图审查、合同备案、施工许可、竣工验收备案等环节的信息，在业务办理中实时采集录入省级平台。

使用自建业务系统的地市，应在8月15日前做好系统与省级平台的数据对接，并在核发施工许可后10天内将工程项目各环节信息上传省级平台入库，防止业务办理与平台应用“两张皮”；超时上传的施工许可信息，省级平台不予接受和上传全国建筑市场监管公共服务平台（简称“全国平台”）。自建业务系统核发施工许可时应实时获取全省统一的工程项目编码、施工许可证编号和二维码。
工程项目信息在省级平台入库后将上报至全国平台，上传后无法修改和删除。我厅不受理已入库工程项目信息的修改和删除申请。

2、 新建工程项目的人员锁定和解锁

（1） 新建工程项目（指同一发改立项文号的项目，非施工许可项目）在办理施工许可时，省级平台继续实行全省范围内锁定关键岗位人员（项目经理和项目总监）。一个项目经理只能承接一个工程项目，一个项目总监最多可同时承接三个工程项目。同一项目经理和项目总监，可用于同一工程项目内办理多个施工许可证。

（2） 省级平台解锁条件：已在省级平台入库并办理施工许可证的工程项目，完成竣工验收后即可解锁关键岗位人员。已在同一工程项目中办理多个施工许可证的，省级平台在所有施工许可证均办理解锁后，自动对关键岗位人员在该工程项目解锁。

（3） 直接使用省级平台的地市按以下步骤解锁：

1. 建设单位、施工总承包企业或监理企业均可登录省级平台，选择施工许可证，填写解锁申请并上传电子证明材料，提交至核发施工许可的住房城乡建设主管部门审核。建设单位、施工总承包企业和监理企业应先协商一致，由一家单位申请解锁。

2. 住房城乡建设主管部门审核同意，省级平台即解锁项目经理和项目总监。

3. 工程项目已完成竣工验收备案且该环节信息未入库的，施工总承包企业应按历史业绩补录方式填写该环节信息，提交主管部门审核。环节信息经审核通过后即完成在省级平台入库。

（4） 使用自建业务系统的各级住房城乡建设主管部门，应在本级系统中做好人员解锁信息、竣工验收备案信息与省级平台的数据对接，并告知企业解锁办理条件和流程，按以下步骤解锁：

1. 自建业务系统通过人员解锁数据接口，向省级平台报送人员解锁信息，省级平台即可解锁项目经理和项目总监；

2. 自建业务系统通过竣工验收备案数据接口，向省级平台报送竣工验收备案环节信息，即可完成该环节信息入库；省级平台不支持数据接口报送历史业绩的竣工验收备案信息。

3、 加强诚信信息管理

省级平台向各级住房城乡建设主管部门开放诚信信息管理权限。各级住房城乡建设主管部门应加强企业和个人不良行为信息的采集和管理工作。对于已修复信用的企业和个人，各级住房城乡建设主管部门可以根据企业和个人申请，在省级平台修改其不良行为信息公示期限。

4、 工作要求

（1） 省级平台将更新施工许可业务办理流程，由省建设信息中心根据各地需求配置。直接使用省级平台核发施工许可的各级住房城乡建设主管部门，应填写《各级住房城乡建设主管部门负责人联络表》《广东省建筑市场监管公共服务平台业务流程配置表》（附件1、2），于7月13日前盖章传真至省建设信息中心，并将电子版发至指定邮箱（传真号码：020-87251025，电子邮箱：395045813@qq.com）。

（2） 各级住房城乡建设主管部门在使用省级平台中如遇到问题，请及时反馈我厅建筑市场监管处（联系电话：020-83133519，传真号码：020-83302269）或省建设信息中心（技术支持电话：020-87259834）。

附件：1.各级住房城乡建设主管部门负责人联络表

2. 广东省建筑市场监管公共服务平台业务流程
配置表
[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅

                      2018年7月10日

公开方式：主动公开